ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN XƠ

Số: 195 /KH-NVX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Củ Chi, ngày 12 tháng 9  năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức dạy học 02 buổi/ngày năm học 2020- 2021

Căn cứ văn bản số 2848/GDĐT-TrH ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình dạy học 2 buổi/ ngày tại các trường THCS, THPT trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 3005/GDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn cụ thể hoạt động chuyên môn trường trung học dạy 02 buổi/ ngày;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Nguyễn Văn Xơ xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2020 - 2021 với các nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích
Thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục; đáp ứng nhu cầu của gia đình và xã hội trong việc quản lý, giáo dục học sinh.

Tăng cường giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh.
Tăng cường củng cố, phụ đạo, ôn tập kiến thức cho học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi phù hợp với từng đối tượng học sinh; dạy học tự chọn và chủ đề tự chọn theo năng lực và nguyện vọng của học sinh.
Đảm bảo yêu cầu tối thiểu chuẩn kiến thức, kỹ năng và thái độ của chương trình giáo dục phổ thông.
2. Yêu cầu
Bố trí thời gian biểu hợp lý trên cơ sở đảm bảo mỗi tuần dạy không quá 6 ngày, mỗi ngày không quá 8 tiết.
Các tổ xây dựng kế hoạch thực hiện dạy 2 buổi thật cụ thể, chọn chủ đề, thống nhất nội dung kiến thức, kỹ năng cho phù hợp với năng lực học sinh.
Giáo viên tách biệt giữa chương trình chính khóa và chương trình buổi 2, số tiết dạy và chương trình được thể hiện rõ trong sổ đầu bài; ghi rõ tiết chính khóa theo phân phối chương trình (kế hoạch thực hiện chương trình), tiết dạy buổi 2 (tiết luyện tập) sao cho đảm bảo hoàn thành kế hoạch giáo dục được giao, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

Về thu chi tài chính: Nhà trường thực hiện công khai, minh bạch trong thu, chi để phục vụ yêu cầu phát triển năng khiếu, điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho việc tổ chức học tập (quạt, điện, nước uống, phương tiện, ….).
II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC DẠY HỌC 02 BUỔI/NGÀY
1. Nội dung: dạy học 02 buổi/ngày thực hiện theo hướng dẫn sau:

- Giáo viên bám sát nội dung chương trình chính khóa quy định tại Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 để bổ trợ chuẩn kiến thức, kỹ năng vận dụng cơ bản cho học sinh, giúp học sinh được củng cố chắc chắn kiến thức cơ bản (đối với học sinh trung bình, yếu). Bên cạnh đó, đối với học sinh khá giỏi, giáo viên lựa chọn nội dung, chủ đề nâng cao để phát huy năng lực, nguyện vọng của học sinh
- Tổ chức các hoạt động giáo dục như: hoạt động trãi nghiệm, hoạt động nghiên cứu khoa học, giáo dục STEM, giáo dục hướng nghiệp, giáo dục nghề phổ thông, giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống; tăng cường hoạt động câu lạc bộ, hoạt động tập thể, văn nghệ, thể thao….
- Xây dựng kế hoạch dạy học 2 buổi/ ngày từng bộ môn rõ ràng, giáo viên không ngừng đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, giáo dục ở buổi 2.
2. Hình thức tổ chức dạy học
Tổ chức dạy học, giáo dục 02 buổi/ngày với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng học sinh, cụ thể như: bồi dưỡng, củng cố, ôn tập, nâng cao…
Trên cơ sở nắm bắt trình độ, năng lực, nguyện vọng của học sinh, giáo viên bộ môn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh theo nhóm học lực yếu kém, học lực khá giỏi của từng môn học, nhu cầu, nguyện vọng học bộ môn của học sinh. Từ đó, giáo viên bộ môn tổ chức, hướng dẫn học sinh nghiên cứu, học tập phù hợp với trình độ, năng lực của từng em.

Phân công giáo viên điểm danh tình hình học tập của học sinh mỗi tiết học, cập nhật kịp thời, thường xuyên kết quả học tập của các em đến cha mẹ học sinh.

3. Về kinh phí thực hiện
- Mức thu: thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Ủy ban nhân dân huyện.

- Việc thu và sử dụng kinh phí đảm bảo theo các qui định về quản lý tài chính hiện hành.

III. KẾ HOẠCH DẠY HỌC
1. Thống kê, số liệu:
1.1. Học sinh

	Khối lớp
	Số lớp
	Số học sinh

	02 buổi
	Bán trú
	02 buổi
	Bán trú

	6
	5
	0
	246
	0

	7
	5
	0
	219
	0

	8
	5
	0
	203
	0

	9
	5
	0
	211
	0

	Tổng cộng
	21
	0
	879
	0

1.2. Cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ:
- Diện tích khuôn viên trường: 16.942,6m2. Trung bình 20.79m2/học sinh.
- Số phòng học: 32 phòng. Diện tích 1 phòng: 51,5 m2.
- Tình trạng phòng học: đáp ứng được yêu cầu dạy 2 buổi/ngày.
- Tổng số quạt trong 1 phòng học: 02.

- Tổng số bóng điện trong 01 phòng học: 12. Số bóng điện được bố trí phù hợp, cung cấp đủ ánh sáng cho học sinh.

- Thư viện đảm bảo phục vụ cho học sinh.

1.3. Tình hình đội ngũ:
Tổng số CB,GV, NV là 41, trong đó giáo viên thực dạy là 36.

Tỉ lệ giáo viên/lớp: 1,71 GV/lớp.

1.3.1. Nhân sự phụ trách giảng dạy 02 buổi.
Ban Giám Hiệu gồm:
- Ông: Huỳnh Văn Vinh, chức vụ: Hiệu trưởng;

- Bà: Hồ Thị Thu Thủy, chức vụ Phó Hiệu trưởng.

1.3.2. Giáo viên- nhân viên tham gia giảng dạy 02 buổi
	Tổng số GV-NV
	GV

(buổi thứ 2)
	Nhân viên
	Giám thị

	39
	36
	3

2. Kế hoạch chuyên môn
2.1. Kế hoạch giáo dục:
Bố trí tăng tiết cho các khối lớp ở các môn cụ thể như sau:

	TT
	Môn học
	Số tiết tăng

	Khối 6
	Khối 7
	Khối 8
	Khối 9

	HK1
	HK2

	1
	Ngữ Văn
	1
	1
	1
	2
	3

	2
	Toán
	1
	1
	1
	2
	3

	3
	Tiếng Anh
	1
	1
	1

	1

	4
	Vật lý

	1 (HK1)
	1

	5
	Hóa học

	1 (HK2)
	1

	6
	Tự chọn
	2
	2
	2
	2
	2

	7
	Phụ đạo học sinh yếu
	3
	3
	3
	5
	5

	8
	Bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu

	3 tiết/ môn

Ngoài các tiết nhà trường bố trí tăng tiết, giáo viên bộ môn còn sắp xếp ôn tập, truy bài thêm cho học sinh chậm tiến vào buổi thứ hai, có đăng ký lịch để nhà trường kiểm tra, quản lý.
 2.2. Thời gian biểu:
            - Sáng: Từ 7h15 phút đến 10h35 phút.

            - Chiều: Từ 13h30 phút đến 16h05 phút.

2.3. Một số điểm cần lưu ý:
- Tiết dạy buổi 2, giáo viên phải thực hiện nghiêm túc như tiết dạy học chính khóa, hồ sơ giáo án phải được phê duyệt trước khi lên lớp, không được sử dụng thời lượng dành cho việc dạy học, giáo dục theo kế hoạch buổi 2 để thực hiện chương trình chính khóa cũng như thực hiện kiểm tra đánh giá học sinh.

- Ban Giám hiệu cùng Tổ trưởng chuyên môn sẽ kiểm tra hồ sơ, dự giờ đột xuất hoặc định kì đối với giáo viên dạy tiết tăng ở buổi 2, có ghi sổ đầu bài nội dung từng tiết dạy, theo dõi chuyên cần của học sinh trong từng tiết. Sau mỗi tiết giáo viên bộ môn phải ghi rõ và kí xác nhận ở sổ đầu bài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với nhà trường
- Xây dựng và triển khai kế hoạch dạy học 02 buổi/ngày, quản lý nội dung và chất lượng dạy học và các hoạt động giáo dục, đảm bảo không vi phạm các quy định về dạy thêm – học thêm của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Phân công giáo viên để thực hiện kế hoạch dạy học 02 buổi/ngày đúng quy định, đảm bảo các hoạt động chung của nhà trường đúng với mục tiêu giáo dục; thống nhất nội dung dạy buổi 2 cho từng môn, từng khối lớp, huy động các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và ngoài xã hội cùng tham gia hỗ trợ thực hiện kế hoạch.
- Báo cáo, thỉnh thị ý kiến của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về việc thực hiện kế hoạch giáo dục và kế hoạch giảng dạy của nhà trường.

2. Đối với tổ trưởng chuyên môn, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường
- Chịu trách nhiệm trước Ban Giám hiệu trong việc thực hiện phân công giáo viên giảng dạy, nội dung giảng dạy của giáo viên, chất lượng giảng dạy bộ môn.
- Hướng dẫn giáo viên bám sát nội dung giảng dạy, đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng, chủ đề đã chọn.

- Nhắc nhở, kiểm tra việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, sâu sát nắm bắt kịp thời, đúng trình độ học sinh để có kế hoạch giảng dạy phù hợp với từng nhóm đối tượng trong buổi thứ 2.
- Báo cáo với Hiệu trưởng về việc thực hiện kế hoạch, kịp thời phản ánh những khó khăn vướng mắc để bàn bạc giải quyết.

3. Đối với giáo viên, nhân viên
Chấp hành sự phân công của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn. Các tổ chức đoàn thể, thực hiện nghiêm kỷ luật lao động, kế hoạch giáo dục, kế hoạch giảng dạy của trường.
Báo cáo kịp thời với Tổ trưởng chuyên môn những khó khăn trong quá trình thực hiện.

Tích cực đổi mới phương pháp, quan tâm đến từng đối tượng học sinh trong mỗi tiết dạy, tham gia đóng góp ý kiến để hoạt động dạy học 2 buổi/ ngày của tổ đạt chất lượng.
Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học 02 buổi/ngày của Trường THCS Nguyễn Văn Xơ năm học 2020- 2021./.

	Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
-Ban Giám hiệu;

-Tổ trưởng chuyên môn;

-Niêm yết công khai;

-Lưu: VT, PHT.

	HIỆU TRƯỞNG
Huỳnh Văn Vinh

1